
 
Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano 
Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 

www.icsbellano.edu.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it 
Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it 

 

 

 

 Bellano, 1° giugno 2021 

Ai docenti delle Scuole Primarie dell’ICS 
LORO SEDI 

 

Oggetto: adempimenti per la chiusura dell’anno scolastico  

Con la presente si indicano gli adempimenti di chiusura dell’anno scolastico. 

Scrutini finali 

- Visto il calendario scolastico; 
- considerato che le lezioni scolastiche termineranno il giorno 8 giugno 2021; 
- valutato che non è possibile giuridicamente consegnare il documento di valutazione alle famiglie 

prima del termine dell’anno scolastico; 
- valutati gli impegni istituzionali del personale in servizio; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLANO 

DISPONE: 

gli scrutini, nelle scuole primarie dell’Istituto Comprensivo di Bellano, si svolgeranno in modalità 
telematica secondo le seguenti disposizioni interne: 
 

a) La pre-compilazione informatica del giudizio finale e delle proposte di voto (a cura delle équipe 
pedagogiche), per le classi 1ª – 2ª – 3ª – 4ª e 5ª, potrà avere luogo indicativamente a partire dal 
giorno 03/06/2021 in particolare per le classi, che dovranno ratificare l’esito degli scrutini entro 
il giorno 8, stante la presenza in servizio di docenti con contratto a termine. 
 

b) Gli scrutini finali, in seduta comune presieduti, su delega della scrivente, dal coordinatore di 
ogni classe si svolgeranno con la presenza di tutti i docenti dell’équipe pedagogica, 
secondo il seguente calendario di massima: 

Plesso data Classi Orario Nickname 
BELLANO 08/06/2021 Prime 18.00 – 18.20 teamprima 
 11/06/2021 Seconde 9.10 – 9.30 teamseconda 
 11/06/2021 Terze 9.30 – 9.50 teamterza 
 11/06/2021  Quarta 9.50 – 10.20 teamquarta 
 11/06/2021 Quinte 10.20 – 12.00 teamquinta 
ESINO LARIO 08/06/2021 Tutte Orario definito da 

referente, a partire 
dalle 13.00 

Scrutinio+classe 

DERVIO 08/06/2021 Tutte Orario definito da 
referente, a partire 
dalle 13.30 

Scrutinio +classe 
(scrutinioprima) 

LIERNA 11/06/2021 Tutte Orario definito dal 
referente, a partire 
dalle 8.30 

Scrutinio+classe 
(scrutinioprima) 



Circolare Chiusura Anno Scolastico Scuola Primaria 

2 

VALVARRONE 08/06/2021 Tutte Orario definito da 
referente, a partire 
dalle 16.30 

Scrutinio+classe 

 
c) Qualora si reputasse necessaria per alcune classi la presidenza degli scrutini da parte del Dirigente, 

gli stessi si terranno in ogni caso, previa richiesta scritta dei coordinatori delle classi, in data e 
orario da definire con la Dirigente. 

d) Gli esiti degli scrutini saranno pubblicati e quindi resi noti alle famiglie degli alunni, non oltre il 
giorno 15/06/2021 mediante pubblicazione a registro elettronico. 

e) All’atto dello scrutinio i docenti di classe quinta provvederanno anche alla condivisione delle 
valutazioni delle competenze inserita nel registro elettronico. La stampa delle certificazioni sarà 
possibile richiedendo il modello europeo in pdf. 

f) Nei casi in cui gli alunni non potessero essere valutati al termine delle lezioni per prolungate assenze 
determinate da malattie, da trasferimento della famiglia, o da altri gravi impedimenti di natura 
oggettiva, gli insegnanti annoteranno tale impedimento sul documento di valutazione. Nel caso 
invece in cui le assenze si configurino come evasione dell’obbligo scolastico e non consentano 
l’acquisizione anche minima di elementi di valutazione, si procederà a discutere la non ammissione. 

Registrazione della valutazione con il mezzo informatico e controllo del coordinatore 

 
a) I docenti inseriranno le proprie proposte di valutazione sul registro elettronico (Scrutini 10 e lode � 

Proposte di voto� OBIETT.) entro l’avvio delle riunioni di preparazione allo scrutinio previste per la 
classe. 

b) Nelle riunioni di pre scrutinio, il coordinatore accedendo all’apposita funzione (Scrutini 10 e lode � 
Coordinatore di classe) provvederà alla scelta del giudizio sintetico relativo al comportamento, 
secondo le modalità deliberate dal Collegio dei Docenti https://www.icsbellano.edu.it/wp-
content/uploads/2021/01/documento_valutazione_aggiornato_210121.pdf 

c) sulla base dei criteri deliberati e alla definizione del giudizio globale (cliccando sulla casella PRO di 
ciascun alunno), il giudizio globale potrà essere composto ricorrendo al formulario interno o con la 
funzione di taglia incolla anche da altro programma. Le équipes valuteranno la possibilità di 
adeguare o riformulare gli indicatori forniti in presenza di situazioni specifiche. Si chiede di valutare 
attentamente la compatibilità delle voci preinserite, che non sono state aggiornate, con le 
formulazioni dei giudizi descrittivi e di soprassedere nel caso. 

d) Qualora nelle riunioni preparatorie non fosse presente qualche insegnante è possibile tramite il 
tasto “giudizi” (esporta tutto) scaricare i file con i giudizi formulati e permettere una visione della 
proposta delineata al collega prima della riunione di formale scrutinio.  

e) Il formale scrutinio avverrà pertanto alla presenza di tutto il personale. Solo in tale momento potrà 
essere cliccato il comando GO e attivata la procedura. Verificata la correttezza di tutti i dati inseriti 
e apportate le modifiche concordate si cliccherà su FINE SCRUTINIO. Richiedendo STAMPE sarà 
possibile procedere alla verbalizzazione dello scrutinio. 

f) Per ulteriori chiarimenti o per ripassare la procedura elettronica si segnala il tutorial del registro 
accessibile dalla funzione Scrutini 10 e lode. 

Colloqui finali con le famiglie 

Non saranno effettuati di norma colloqui in presenza con le famiglie; i docenti si renderanno disponibili per 
eventuali colloqui in via telematica da prevedersi nella giornata di martedì 15 giugno 2021. 
Eventuali deroghe dovranno essere concordate con la Dirigente. 
La Dirigente provvederà alla firma della certificazione delle competenze prevista per la classe quinta al 
termine degli scrutini.  
Ai genitori sarà possibile scaricare dal Registro elettronico tutti i documenti a partire dal giorno previsto per 
i colloqui. 

Incontri collegiali 

a) Il collegio dei docenti sezionale via telematica della Scuola primaria, con nickname: 
collegioprimaria, è convocato per il giorno mercoledì 16/06/2021 oppure giovedì 24/06/2014, 
dalle ore 9.00 alle ore 11.00, con il seguente ordine del giorno: 



Circolare Chiusura Anno Scolastico Scuola Primaria 

3 

● proposta al dirigente di utilizzo del personale docente nei diversi plessi, alla luce 
dell'organico funzionale di Istituto e dei diversi orari di funzionamento; 

● analisi delle delibere organizzative in attuazione del DPR 275/99, relative alla scuola 
primaria in vigore nell'ICS di Bellano, ed eventuale modifica, integrazione o rinvio a 
settembre di ciascuna di esse; 

● informazione in merito ai criteri contrattati per l'assegnazione dei docenti ai plessi; 
● eventuali proposte da avanzare al dirigente scolastico in ordine al Piano annuale 

2021/2022; 
● Se il collegio si effettuerà il 24: Prima raccolta di proposte in merito alla revisione dei 

documenti inerenti la valutazione, a seguito dell’attività di formazione; 
● Varie ed eventuali; 
● Approvazione del verbale della seduta. 

b) I Consigli di Interclasse per soli docenti via telematica, con nickname: interclasse+nomeplesso 
(es. interclassebellano) sono convocati per il giorno venerdì 18/06/2021 oppure 25/06/2021, dalle 
ore 9.00 alle ore 11.00, con il seguente ordine del giorno: 

● analisi della situazione del plesso prevista per l’anno scolastico 2021/2022 ed eventuali 
innovazioni in merito all’organizzazione didattica e logistica tempo scuola e spazi per le 
attività; 

● Prime intese di plesso in ordine alla definizione: 
- della proposta degli ambiti disciplinari nelle singole classi del plesso; 
- di altri aspetti organizzativi interni al plesso (collocazione classi, sussidi, richiesta 

acquisti specifici di materiale, laboratori con particolare attenzione a quelli inclusivi per 
i quali è stata richiesta la presenza di educatori…); 

● Approvazione del verbale della seduta. 
 

IMPORTANTE: APPENA POSSIBILE, in base ad impegni della Dirigente e del collaboratore Vicario, SARANNO 
CONFERMATE LE DATE SIA DEL COLLEGIO DOCENTI CHE DEI CONSIGLI DI CLASSE. 

Incontri di continuità/formazione delle classi_ VIA TELEMATICA 

a) L’incontro di presentazione delle classi quinte e formazione delle classi che frequenteranno le scuole 
secondarie di Bellano si terrà lunedì 23 giugno 2021 alle ore 9.00 (nickname: 
formazioneclassibellano; formazioneclassidervio). Gli incontri di presentazione degli alunni di Lierna 
saranno concordate dai docenti referenti con i coordinatori di classe quinta a settembre. 

b) Gli incontri di presentazione degli alunni provenienti dall’infanzia, eccetto per la scuola di Bellano, 
saranno definiti dai referenti, con eventuale rinvio a settembre, laddove non vi siano certezze in 
merito al personale. Per la scuola di Bellano in cui si dovrà stendere la proposta di formazione 
l’incontro sarà definito dal Collaboratore Vicario, sentite le scuole dell’infanzia, entro la fine del mese 
di giugno. 

c) A entrambe le riunioni parteciperanno i docenti delle classi quinte in servizio. 

d) Per la riunione di raccordo con la scuola secondaria i criteri per la formazione delle classi prevedono 
la presenza del referente e dei docenti di lettere e matematica della scuola interessata (eventuali 
deroghe alla presenza dovranno essere preventivamente concordate). Tale indicazione può essere 
valida anche nel caso di un’unica sezione. La riunione, che anche quest’anno non potrà essere 
incentivata; è, in ogni caso, aperta a tutti i docenti in servizio interessati.  

 
Si ricorda inoltre che: 

a) I docenti concorderanno con i referenti di plesso e gli eventuali responsabili specifici la sistemazione 
dei materiali e spazi nelle giornate libere da impegni collegiali.  
Per il plesso di Bellano: visti i lavori di ristrutturazione della scuola, che dovrebbero iniziare a 
giugno, si chiede di organizzare al meglio il materiale personale e non (posizionato in cartoni con 
scritto esattamente di cosa si tratta e la classe…). 
 

b) Entro il 30 giugno 2021 verranno allegati al Registro Elettronico i materiali a corredo della 
programmazione svolta (senza quest’anno la documentazione di un compito autentico); si 
dovranno dichiarare inoltre gli eventuali contenuti minimi previsti dal curricolo d’istituto non trattati 
e darne, nel caso, giustificazione; per le discipline (es. arte e immagine, tecnologia…) per le quali 



Circolare Chiusura Anno Scolastico Scuola Primaria 

4 

l’articolazione dei contenuti è stata definita su più annualità si segnaleranno i contenuti 
effettivamente trattati e quelli rimasti da trattare. 
 

c) Si ricorda che, entro il 30 giugno 2021, i docenti saranno invitati a compilare on-line la 
“dichiarazione personale in merito al proprio utilizzo” inerente il prossimo anno scolastico. Tale 
documentazione è opportuno che venga compilata in seguito alle intese di plesso, che verranno 
convenute nel Consiglio di Interclasse. 
Si ricorda che si tratta di richieste che saranno tenute in considerazione compatibilmente con il 
rispetto dei criteri per la definizione degli orari e con il rispetto delle norme di legge e contrattuali 
e che, in ogni caso, la competenza è del dirigente scolastico. 
 

d) Salvo diversa indicazione, il Collegio conclusivo è previsto per il giorno 30 giugno 2021. 
 

Cordiali saluti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Lorenza Martocchi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 

 


